Hoc etiam casu presumitur electa industria delegati. Ita Gallius in d. ab. 97. man. 6.

Declaratur predicta, vt non procedat, quando coniunctio partium permissum subdelegatio. Capitula in d. i. n. secundo notab. ff. de c. t. r. et c. m. mandato in iuris adducti extenua c. v. q. in auctor. ff. de c. t. r. Id quod intellige, quando negotium penderet ab ipsorum partium voluntate. Alia plura quidam presumunt electa industria persone, explicandum infra lib. 6. praesumpt. 9.2.

PRAESUMPT. XXII.

In ius vocationem, quam citationem nostri appellantiure non presumi, exceptum.

SUMMARI.

1. Citatio in ius, eam sit quid facta presumitur.
2. Citatio presumitur, qui in iudicio presentis est.
3. Citatio emissa & salata presumitur diuturnitate tempore.
4. Citatio presumitur, qui ex longa sua regione in iudicium venit.

Vs dicentes potestas & iurisdictio exercet soler, primum per in ius vocationem: de ea igitur presumptione, qne circa ipsam in loco agendum est. Dicimus itaque illam non presumi, cum in quid facti iuxta lib. bello, ff. de c. t. r. & polli. reuer. & scriptum Do. quis infra recensetur. Et fortius procedit huc presumptio, quando ex ipsa actionum infestatione non apparet de aliqua citatione, ita respondit Soc. Sen. in conf. 15. nn. 11. lib. 2. & in conf. 46. nn. 39. lib. 3. & alio recentibus iusq. a i. presump. 5. vii explicatum, quidam presumunt pro sententiis iudicis, quid ad alia & presump.

Declaratur primò huc presumptio, vt non procedat, quando is, qui citari debuit, reperiatur praesens in iudicio. Nam tunc citationis presumitur, f. bona i. 2. de c. t. r. & in c. traducta spec. in ius. de c. t. r. numero 15. & Lucas de Penna in l. 3. col. 5. vers. quadragesimo presumitur, C. de apostoli publ. lib. 10. qui eiusdem opinioni recenti sfermar. in confit. de exordio. & preparat. alio plus reverent. ius. in tra. de null. in ius. de null. sent. ex def. citacionis. na. 17. Et conferunt ea que dicimus infra in presump. 56. quando dominu presumatur citatus ad audiendum sententiam.

Declaratur secundò, vt non procedat ob temporis diuturnitatem. Nam & tunc citatio iusfa factaque presumitur. Ita declaratur Bart. in cap. rep. iust. num. 29. in ful. de c. t. r. Rain. m. conf. 66. num. 5. lib. 3. & Grat. in conf. 19. num. 47. lib. 3. ex d. c. bone. u. 2. de c. t. r. & eosdem sententiis alio recentibus praetato loco Grat. & nos vobis con presubsum infra in predicta presump. Et hoc maxime procedit, quando in ipsi actis fuit enarrata. Ita Soc. Sen. in conf. 168. col. 5. vers. 1. sed tamen presumit. lib. 2. Et simile ex Decio in conf. 42. na. 14. dicimus iusq. a i. presump. 5. vii. ut presumatur sententia lat. a citato do-

minus.

4. Declaratur tertio non habere locum, quando quis ex remota regione venit ad locum iudicij. Nam tunc presumunt citatus. Ita Dec. in d. conf. 12. nn. 14. psf. Extrahim in c. de medico. id seruisti ventum in tra. de molitice, in ius. de nullitate ex def. citacionis. num. 16. qui also reverent.

PRAESUMPT. XXIII.

Citationem presumi factam ad partis instantiam, diligenter disputatione demonstratur.

SUMMARI.

1. Citatio ad partis petitionem facta presumitur, citaria referunt op. 10. 10.
2. Solematum extrinseca non presumitur.
3. Solematum intrinseca quo ducatur.
4. Alius ab eo facta presumitur, qui impensam facere tenetur.
5. Discreta consideratur etiam in ius que a iure communis permisit facta sive specialis.

Index ad priuatum viriliter tenetur impetrari officium suum, infra petenti.

Actu presumptio factum ad instantiam illius, ad cuius favorem & viriliter referratur.

Petitionis partis in citatione est de c. t. r. lemnitare extrinseca.

Citatio quae partes continet.

Ordo iudicij obtemperatus non presumitur, nisi probetur.

Mandatum & commissione iudicis non praesumuntur, nisi nuncio factum, an verum sit.

Citatio partis ad petitionem facta presumitur in causis summa- rius, & leuis praemun. & maxime tempore diuturnitate accidente, num. 14.

Solematum etiam extrinseca ob tempore diuturnitatem presumi- tur.

DIVITIA TRI interdum solet, quidam iam citatio facta repe- ctitur, an presumatur ad partis instantiam atque requisito- nis facta? Et vere dicimus esse receptam opinionem, presumi factam partis ita petente, & requirente. Ita *ans. scri- bunt* Abbas in c. i. de iudic. vbi Rips. num. 20. assert. hanc esse & consuevit opinione. Idem Rips in l. 4. §. hoc autem iudicium, numer. 98. de damno infecto. Et illis accedunt frumenta in c. i. comp. art. colum. 3. verificatio queritur, de appellat. *Feliz*. in cap. fact. num. 15. in fine, dñe in d. Cap. Acess. 4. man. 20. Berou quaf. 39. in fin. & Sec. in in. conf. 97. man. 10. lib. 2. Extant tamen multa argumenta, quae adferri pro tractatione folent, non parus dubia, vt illud primum quo dicitur, quod peccato pars est necessaria, vt citatio concedatur iudice. Ergo illa presumitur interueniente, lib. 2. lib. 3. ff. de c. t. r. oblige. Et dubia haec argumentatio, vt animaduertit Do. in d. cap. 3. us. 2. de. quod. Constat quidam requisitio illa partis, dictur esse de follementis extrinseca quae non presumuntur. *Lacuna* q. 9. vlt. ff. de publica. in rem ad. Citationem esse follementis extrinseca, vel ex eo suaderi videtur, quod intrinseca follementis illa est quae vna simul cum actu, dum ell. in fieri, concurre: sicuti de stipulatione, quo causa ex interrogatore & responsione facta incep- tent, tradunt omnes in l. scindunt, ff. de c. t. r. oblige. Cum ergo in citatione partis requisitio necessaria non concurrit, dum ell. in fieri, cum possit index ex suo officio illam concedere, sequitur requisiitionem non esse de follementis intrinseca, sed potius ex- trinseca.

Secundo itaq. loco adseritur argumentum hoc, quod actus habet eo factus presumitur, qui impensam facere tenetur, *Lviticus*. C. de aliis pup. pref. de qua dicimus infra. Atqui ille, qui vult aduersarium suum in vocari, impensam vocatiois facere debet, i.e. C. de sportu. & c. finem litibus, de dolo & contum. Ergo citatio presumitur facta eo instanti, qui impensam facere tenetur. Hac videatur facta solidis argumentatio, cui non obstat confidatio Decij in d. c. i. in 3. de iudicij, cum dixit, impensam, que sit pro his citationibus, esse tenuem, & ob id non esse confidens ablem, *westa* l. 1. s. lib. ff. de in integrum res. & l. proprietas, in fine d. de am. infel. Nam prater Rips replicationem dicit porci, quod in his quae sunt à iure communis permisit, vt hoc nostru casu, ea quae t. mil- nima sunt, considerantur: scis quando sunt permisit à iure speciale, sicut in casu d. l. f. c. o. quam ita debet. Bart. quod fecit sunt Curi. Iur. in auth. praevar. numero 3. C. vnde vir & xv. Iur. in auth. quareme. numero 16. C. de acrofacl. eccl. & ibidem in specie Dec. na. 20. admodum Dec. in Lcian propria, qu. 3. C. de palti. & Brum. in conf. 4. 5. num. 5.

Ceterum alla ratione debilis videtur secundum hanc argumentatio. Nā facile negari potest, quod actus presumatur factus ab eo, qui tenetur facere impensam, sicut contrarium probat. excellētis, in verbis, flagitiantibus C. de erogat. militari, anno. liber. 12. quo responso adduxit Bart. in l. qui sub conditione rationum, in for. ff. de cond. & demonst. censuit, non sufficere, si quis dicat, se impensam facere, nisi verè probet impensam. Et eo loci annotavit Imola, quod aut præter impensam alio concurredit conjectura, & tunc impensam presumitur ab eo facta, qui tam certe tenetur, vt in casu. *Lviticus*. C. de aliis pupill. prestat. vbi erat presumptio, quod tutor de proprio expendit in aliendis pupillis, non ex eo solo etra ei presumptio, quod tutor tenetur facere impensam, sed quia pupilli illi non habeant unde se alerent. Quia de re vobis sic loxi dicimus.

Tertiò adducitur hanc ratio à Beroio in d. c. r. numero 5. vers. sed presumta, de iud. quod ex quo reperiatur facta citatio ad pristinam viriliter tenetur factum adspicitur. *partis*

partis in instantiam iudex ad priuatum utilitatem non tenetur impari olicium nisi petenti, & hoc sive iudicium, si de datus infel. Verum facile responderet, fieri posse quod ex suo officio iudex concesserit citationem, ut ipse de causa cognosceret, & cum diffringat: cum posit iudex, etiam parte non parere id facere; vt aliqui feribunt in d. g. hoc autem invenimus, & in alijs peremptiorum g. de iud.

Quarto mouetur Berous in d. c. i. nu. 13 de iud. quod auctus praefumitur factus de voluntate, & ad instantiam illius, ad cuius fauorem & utilitatem verlatur, & angustias, vbi Abb. de tifib. & tradit Bart. m. de populo, g. si quis ejus preteri. num. 19. ff. de oper. nouis. Ergo hoc citatio, quae pars utilitatem recipit, praefumitur facta ad eius instantiam. Ceterum responderi potest, Bart. & carceris non loqui in his terminis sed solum illi, quod factum a seruo praefumitur factum ex consensu domini, qui cum potuit prohibere, & non prohibuit, dicitur consentisse, facta est etiam probata test. Clem. ne magro. 6. port. in verb. famulariis de falso nuchi. & in t. m. can. ad sedem, de res. & ergo tradit Roman. in conf. 46. col. 1. & in conf. 52. col. 11. sit. res. prima opus. Alex. m. conf. 69. num. 5. lib. 2. & Rumin. conf. 47. num. 12. lib. 2. & scriptis in tract. de recip. pess. rem. l. n. 58.

Quinto mouetur Berous in d. c. i. nu. 13. ex c. quamcum contra de probat, quo loci Pontificis Max. velle videtur sufficere, quod mandat pupliciter apud acta scriptum sit, citationem fulise factam absq; equo quod apparet, ad cuius petitione fuerit facta: si quod si sufficit necessaria facili pontifici sufficit id exprimere. Verum facile politimus dis erit, ad rem conferre: cum solu mandat pontifex, acta omnia iudicaria in scriptis rediguntur citationes, litis contestationes, & similia. Nec ibi statutum, quomodo acta illi fieri debent, sed presupponit, quod facta sunt solemniter, & vi a iure requiruntur. Et propter eolum constituit illa debere in scriptis redigi, & in actis reponi.

Sexto mouetur Berous in d. c. i. nu. 13. verific. quinque citatio, de iud. ex argumento, peticione partis in citatione de eis de solemnitate intrinseca. Nam extrinseca solemnitas (at ille) est, qua ab actu qui conficitur, est separata, sicut sunt solemnitates illae, que adhuc intermissione rerum rerum ecclesie, vel minoris. Ita Bart. in. quacunq;. & vltm. ff. de publica in rem adi. & in l. scind. num. 5. ff. de verb. edig. post allier. quare rescripta, scripti, solemnitarum extrinsecam esse quid facti separari ab eo cui adhibetur; vnde ex uno non inferatur ad aliud, & uno posito, aliud non sequitur. Solemnitas vero intrinseca est, (at Berous) que recipit personam contrarialem vel actum celebrat: Ex dictum pars integralis actus, in quo adesse debet, & ab eo non potest separari, & dicunt intrinseca, hoc est, quafacti intra actum, sicut interrogatio & responsio in stipulatione. Ex secundum Allier. in d. l. scind. solemnitas intrinseca dicitur quid adhaerens facto; vnde, posito facto, ponitur solemnitas. Cum itaque (inquit Berous) citatio deducitur in eis ad huius perfectionem quanto requirit, pars petitionem, iudicis commissione, nunquam executionem, & euilem relationem. Ita probat Clem. 2. vt lite pendat. Et ergo ad citationis perfectionem hanc requiriuntur, cum reperitur facta citationis, in diligimus esse factam ad partes petitionem, alioquin citationem dixerit. Ceterum responderi facile potest, citationem tres tantum facta contineat, iudicis commissione, nunquam executionem, & relationem. Sicut scribunt Card. m. c. & Feliz. in grat. num. 5. de ej. delig. Et cum citatio sit actus iurisdictionis, pars petitio nihil ei tribuit. Et prae terea citatio (vt faptus diu) fieri potest ex officio iudicis.

Septimo & vltimo haec sententia, quam verum esse opinor, sic probari potest. Citatio fit aut parte ipsa petente, aut ex officio iudicis, & sua commissione, aut ab ipso solo nuntio. Quod facta fuerit citatio ab ipso nuntio, non est praefumendum, tum quia de aliquo eius commodo non agitur, tum quia nuntii fides approbat, nec non etiam praefumitur facta solo iudicis officio, cum iudex in his, que principaliiter recipiunt priuatum utilitatem, officium suum non exercet, nisi aliquo petente. Ite omnes in d. l. s. b. ante iudicium, si de datus infel, vbi Ripa num. 39. Est ergo necesse dicere, quod citatio haec dicitur facta ad instantiam, & requisitionem partis. Contraria opinione t. itaque, male probant Roman. & Dec. quos commemorat Ripa in d. c. i. nu. 20. de md. & idem vlti est sententia Rumi. m. conf. 52. num. 1. lib. 4.

Primo ex argumento modi hinc, quod solemnitas extrinseca non praefumitur, quacunq;. & vltm. ff. de public. in rem adi. Atque pars petitio in citatione est solemnitas extrinseca. Ergo hac

petitio non praefumitur. Verum facile responderi potest, huius argumenti propositionem minorem a Decio, & lequaciis non probari. Negari enim in ipso quod sit extrinseca solemnitas, si ceteris dictis supra colligi potest.

Secundo mouetur Dec. quia sic videmus in sententia proferenda necessaria esse iudicij ordinem, i. prolatas, C. de sent. & interlocutor. em. ad. Extram non praefumitur is ordo obseruatus, nisi ministeri conflet. Ita mulis alij in causis idem dicimus secundum Dec. ipsum. Ergo idem hoc nolit in causa, in quo esti necessaria sit pars petitio, non tamen praefumitur intercessio. Ceterum responderetur, illa procedere fuis in causis, ex quo celebrantur ex intercessione, non autem in vno eodemq; instanti, sicuti citatio, que concurrit pars petente, iudice concedente, & nunc excepiente.

Tertio argumentum Berou in d. c. i. nu. 49. Si verum est, citationem pradum factam ad partis requisitionem, & instantiam, effet quoq; praefumendum esse factam mandato iudicis, ex quo illud aedile citationis requiritur. Atque falso est iudicis mandatum & commissionem praefum, ut tradunt scribentes in c. gratian. de off. delig. & m. c. in d. c. i. nu. 20. lib. 5. Ergo falso erit, pars petitionis requiri. Verum prater responses huius petenti a Berou, m. d. c. i. nu. 5. responderi potest, distinguendo mandatum extrajudiciale, quod fieri solet a domino procuratori suo, à mandato seu commissione, quam suo nuntio facere & confidere iudicis. Illud fuit mandatum procuratori factum praefumetur, ut scribentes omnes in l. scind. vbi l. scind. nu. 19. ff. de verb. off. in explicacione inf. in pref. cap. 19. At mandatum seu commissio iudicis nuntio facta praefumitur, vt infra dicimus. Hinc differentiam in specie notauit Ruini in conf. 66. num. 6. lib. 5.

Hac recepta & a nobis probata sententia multo megis procedit in causis summariis, & leuis praedicti. Nam in his praefumitur facta citatione ad partis requisitionem. Ita Dec. m. d. c. i. nu. 2. lect. num. 8. ff. de iud. post Abbatis & alios in l. albericus de tifib. Et praeceps, procedit haec sententia multo magis: ut quando concurrit temporis diuturnitas. Ita docuit Ripa in d. c. i. nu. 20. in fine, de iud. post annos in d. c. l. albericus de tifib. cum dicti, solemnitatem etiam extrinsecam praefumere ob temporis diuturnitatem. Etenim inuenimus esse opinionem alterius Ioan. Crotcus in l. scind. num. 21. Quae de hoc loco dicimus. Hanc doctrinam declarat Ruini, in conf. 2. col. 1. lib. 4. non procedere, quando non confluat nuntium citiale ex mandato iudicis. Nisi tunc nullo modo, ait ille, praefumitur pars petitio. Verum exstimo dubium est Ruini declaracionem, cum praefumatur regulariter commissio iudicis, quido apparent citationem a publico nuntio suffici faciat, sicuti infra dicimus.

PRAESENTIA. XXIV.

Citatione facta, an praefumatur commissione, & mandato magistratus, vel iudicis.

SVMMA.

- Citationem verbalem, aut personalem, iudicis commissione facta, non praefum, & qua causa sit, m. 2.
- Commissione iudicis non est quod connexum cum ipsa citatione.
- Commissione iudicis in citatione, non est leuis solemnitas, sed tantum sit, sine ea citatio facta negra.
- Commissio & mandatum iudicis in citatione verbalis, que causa regni ratione est, non praefumitur. Id est, verum est, est notarium in relatione nuntii enarrans, eam com. ipsa iudice facta esse ejus, m. 6. Vel apparent etiam de commissione iudicis generali, num. 7. Neque nuntio ategit in relatione, iudicis se commissione in ejus creditor, nam 8.
- Commissio & mandatum iudicis in citatione praefumitur, si modic est praeceps, & nuntio est bona fata.
- Commissione iudicis si de consuetudine & styllo cari non scribitur, in alio praeceps iudicis commissio. Id est, si consuetudo sit in ratiōne factus esse nuncus commissio, m. 11.
- Citationem sine commissione factam, declarat index ad veteris apoplexie.
- Citatio comparens & nil opponente, citatio commissione iudicis facta praefumatur.
- Comparatio modi, quoniam pargat omne virtutem.
- Citatio ob temporis diuturnitatem, mandato iudicis facta praefumetur.

16 *Citatione reali, sua preibita & carcereatio, quia magna causa cognitio enim requirit, non personam mandatum indicu.*

DXI MVS superiore casu, citationem praesumti factam partem ipsa requirent & insinante, nunc dicendum est, an presumatur facta commissione, & mandato magistratus, vel indicis? Quia quidem in disputatione constitueri sunt duo causi, sicuti duntur praeceps citationum species.

Primus est casus cum agitur de sola ipsa citatione verbali, quā personaliter appellant; ut cū eis in his vocatur ad respondendum. Hoc sicut in casu sunt opiniones. Illa tamen est vera & recepta, hanc indicis commissione non praesumti. Ita Bart. in l. 1. §. 6. cap. 1. nom. 2. ff. de s. p. et c. de trib. & in l. 2. qd. ad emilia. C. de ap. pel. Abb. m. e. Albericus. de trib. Aretin. in conf. 33. num. 7. vers. 4. primitio, qui communem esse alieferat. Francus in c. comparati. de ap. pel. Ruini. in conf. 13. m. 8. l. 4. & in conf. 12. m. 8. l. 3. Ripa in c. xii. 9. & idem Bero. in s. 4. de iudic. & communem etiam attestatur Alciat. in tr. de presum. reg. 3. presumpt. 14. m. 4. vers. sed nonquid.

Quo quidem fementia ex solidis ratione, ceteris pratermissis, 2 fulcitur, quod committit hoc vel mandatum, est extrinsecus lenitatis que non praesumuntur. Quareneq; §. 4. l. ff. de publ. iurem. alii. & suo loco copiae differunt. Ceterum ab hac distinctione distinetur & maius, Guido de Zuzar. in l. de pres. p. et c. ff. de iudic. Imol. in f. 1. f. 2. & 3. ff. de damn. infel. & in cap. de iudic. Tancrèdi in m. acris. at tit. 1. q. 10. quos ita commemorat & sequitur Alciat. in d. tr. de presumpt. reg. 3. presumpt. 14. m. 3. vers. tenuit enim qui recente Joan. Andr. & Abb. in c. quamam contra. de pra. affirmitur consuetudinem approbasse hanc operationem. Eandem vidi fuit probare Bald. in l. si quando. quod l. 12. numer. 12. C. de trib. Alexan. in conf. 123. num. 3. libr. 2. & Ruini. in conf. 66. num. 6. libr. 2. Et si quidem ea primaria motu sunt, quod committit illa dictum est de conexis citationis, & propter ea debet credi iunctio, sicuti adhibetur fides, cū dicit, he c. talis, c. cim. parati, de appella. Verum facile respondendum, quod nec legem nec ratione probatur, commissione hanc esse quid cō- nimum cum ipsa citatione, cū aliud sit committere, & mandare, quod estus indicis efflatum in ius vocari, qui est actus nuntii, & fieri potest, quod citatus quis sit, & tamen iudice non mandante facit id fuerit. Et argumentum hoc Doctorum pollet procedere præsupposita citatione validi & legitimati, de qua quidem disponamus. Secundo adserit ratio, quia nisi praesumetur hoc commissio indicis, sequeretur quod nuntius falsum committeret, citando scilicet eum qui fuit indicis auctoritate, & nomine, *c. nonne, ff. ad leg. Corn. de f. Rom. in conf. 313.* Hoc dicit. Id quod praesumendum non est. *Merito, ff. pro. f.* Ceterum facile responderetur, nuntium posse excusari, quia potuit iuste credere, quod posset citare sine indicis commissione, quod leb. officium quod gerit, id posse fine indicis mandato credere quae causa, & si minus iuste tantum excusat, l. iugur. §. potest. ff. de liber. causa. & uberrime differunt in commentariis de recuperatione poss. remedio s. num. 49. Tertio soler considerari, quod commissio hæc est leuis praeditici & ponderis, ex quo non requirit causa cognitionem. Ergo credi debet nuntio cum fuisse factam a iudice, argum. l. mag. patro. §. ne tamen, ff. de rebus eorum, glo. m. c. ea vocatur, de his que sunt in a. m. parte cap. Sed facile responderetur, quod imo hæc lenitatis non est, sed magna cum commissio ipsa sit, que efficacem redditum citationem & fini qui illa facere non potest. Non est itaq; a recepta illa opinione recedendum.

Extenditur primò hic casus, & opinio, vt locum habeat multo magis in citatione verbalis, que requirit causa cognitionem, nam tunc non praesumuntur commissio, & mandatum iudicis, ita Bald. in l. 1. quod. quod l. 12. num. 12. C. de trib. & conferunt quod dicimus in causa.

Extenditur secundò, vt procedat etiam quando notarius in ipsa relatione nuntii enunciatur, & citationem factam fuisse commissione, & mandato iudicis, nam adhuc non praesumitur hoc indicis commissio, ita respondit Aretin. in conf. 33. quem declarat, & sequitur illa Ripa iuc. 1. num. 90. vers. ampli. a. de iudic. & aliquo statim dicimus.

7 Extenditur tertio, vt procedat etiam quando apparuit de commissione iudicis in generale, sed non in specie, nam adhuc specialis illa commissio non praesumuntur, etiam si notarius de ea attestaretur. Ita Aretin. in d. s. 3. & Ripa in d. c. s. 1. u. 90. vers. ampli. a. & secundo.

8 Extenditur quartio, vt procedat etiam si plementum nuntius in sua relatione attestatus fuerit se ceteris commissione & mandato

indicis, ita Ripa in d. c. num. 90. vers. tertio ampli. ex sententia Spee, in tr. de citatio, §. sequitur. vers. sed unius creditur. & Bar. in l. 1. num. 2. ff. de opere prefatis.

Declaratur primo, vt non procedat, quando agitur de modico praediicio, & nuntius est bonae famae, nam tunc praesumitur, quod commissione & mandato indicis citauerit. Ita declarant Abb. m. 1. de indicis. & ibid. Ripa in d. num. 90. vers. lumen. 1. & idem Abb. in s. ex. 2. de his qui sunt a. prelati.

Declaratur secundo, vt non procedat, quando eo in loco & tex- 19 tatu confutato fenestratus curia, quod commissione iudicium non scribitur in actis, nam tunc praesumitur ipsius indicis commissio ex sententia Innoc. m. c. cump. de app. docuit Ripa in d. c. num. 90. versi. lumen & secundu, qui fabiungit quod hodie perum operatur haec commissio, cum haec commissione ex confutendu in actis non redigantur, vt attestatur Joan. Andr. & Abb. in c. quamam contra de probat. Et in curia Romana, ex sylo Rorze, credi nuntio de commissione, restatur Verallus in dec. 26. pars. 2.

Declaratur tertio, vt non procedat, quando extat confundendo, tñt illius curia, vt numeri possint citationes facere sine iudicium 19 commissioneibus, & mandatis, vt obseruantur confitentes in Curia Gallia, sicuti ita declarando testatur Boer. in ret. l. conf. antem. m. 1. 4. C. quoniam & quando index, qui Baldum, & alios huius sententia commemorat.

Declaratur quartio, vt non procedat, quando iudex ex citatione facta ad vitiora processit, nam tunc facta manifeste declaratur citationem illam ex sua commissione factam suffit, s. 1. l. à precedente. C. de dilat. ita in specie declarat Alciat. in tr. de presumpt. reg. 3. presumpt. 14. num. 5. vers. p. et c. f. 1. & secundu, qui reg. 3. presumpt. 14. num. 5. vers. & in l. 1. Et a ratio, quia spontanea comparatio purgant omnia virium, ut inquit glossa in l. ff. de f. regis, quam probant omnes, vt copiose differat. T. yr. q. intrat. de restructa conf. 4. g. 9. gloss. 2. num. 18. & 29. Et illis addo Felimum in c. dilat. num. 3. de praef. & Curium l. 1. ad perspectivam, num. 5. de indicis.

Declaratur sexto, vt non procedat, ob temporis diurnitatem, nam tunc praesumitur commissio, & mandatum indicis, ita declaratur Ruini. in conf. 66. m. 1. & lib. 5.

Secundus est casus huic disputationis, cum agitur disputatione reali, hoc est de ipsa prehensione, & carcereatio. Hoc sicut in causa controvergia non praesumuntur commissio haec, & mandatum indicis, ita Bald. l. 1. quod. num. 12. C. de trib. & in l. conf. antem. C. quoniam & quando index, & ibid. Boer. num. 14. Salice in l. 1. C. de exhibitu rei. & Alciat. in tr. de presumpt. reg. 3. presumpt. 14. num. 5. versi. & hoc procedit, ea est ratio, quia haec citatio magna causa cognitionem requirit, que quidem (ut dixi supra) non praesumitur.

PRÆSVMPT. XXV.

Nuntium citasse sicuti a iudice habuit in mandatis an praesumatur.

S V M M A R I A.

Num. afferentis citatis, prout in mandatis habuit a iudice, vitrum credamus.

Et in quo nuntio verum sit, num. 2.

Et quibus in rebus ipsi praefector fidei, num. 3.

DISPENSATIO est non mediocris inter Doctores an pro nuntium praesumatur, eisq; creditur, t̄ quod citauerit reū vel actionem ad iudicium, quemadmodum habuit in mandatis tñt iudicis. Hac de re p. de latitatum in tractat. de presumptibus reg. 3. presumpt. 14. scripti faris copiose in commentariis de caribranis iudicis, l. 1. s. 4. & l. 1. 12. col. 1. & 2. Vbi tres commemoraui opiniones, & dixi ibi, num. 8. tertium opinionem veriorem mihi videri,

videri, hoc relinquunt iudicis arbitrio: sed tamen in dubio credendum est ipsi nuntio, quod declarauit locum non habere tribus in cibis, non repto iam scripta. Et postea me editos illos commentarios disputationem hanc docere & diligenter explicant bene eruditus Iosan. Baptista Alinus in præcis de ordine iudiciorum, §. 9. cap. 2. vbi recent fex opinions, &c. s. vni. et raffra communem opinionem esse, quid nuntio credi debet: quam quide opinionem declarat habere locum, quando nuntius illi iuratus intelligit, & z. lib. num. 4. procedere quoad ea, que i libi à iudice mandata fuerint, non autem in alijs: & propter ipsi nuntio referenti fea citate fuisse verberatum, vel affectum iniuria, vel diffixa, nelle venire, fides non adhibetur. Quam quidem permodum declarationem, & nos diligenter explicauimus in dicto capitulo. num. 12. & 16. hic loca nunc indicare sufficit. illud etiam annotandum est, quod cum haec sit fola praemunatio, contraria probari poterit, nempe nuntium non citale, vt retulit in ista. ita Ange. Imol. & Alex. in l. qui bona & qui a mali. ff. de damnis infœcto. & alios quamplures congetit Alinus in d. §. 9. 4. 11.

PRÆSVMPT. XXVI.

Citatus ad domum unam præsumatur perquisitus à mun-
tio, qui personaliter citare debuit, si inuentus il-
le fuisset, alioquin ad imputum

S V M M A R I A.

- 1 Nuntio cui mandauerit index expressum, ut reum personaliter ci-
taret, & si non inuenirentur citare cum ad domum, de perquisitione
facta creditur. Et quid si simpliciter referat se ad domum citare, mu-
ner. 3.
- 2 Expressum dicitur illud, quod per relationem ad aliud intelligi-
tur.
- 3 Nuntio in bùs que ad suum officium pertinent, creditur.
- 4 Nuntio nulla data commone a iudice ad remittat, qui prius
personaliter citaveroit erat, quam ad domum, non præsumatur quod
perquisierit, & non inuenientur.

CVM multi sint casus, in quibus personaliter citare debet reus, & si non reperitur ad domum, & §. Prator. vbi Bart. & re-
liqui ff. de damnis infœcto. ob id dubitari aliquando contingit,
si nuntius referat citale ipsum reum ad domum, an præsumatur,
quod eum perquisierit personaliter, & inuenire non poterit? hac
de re sunt distinguenda duo casus.

Primum est, quando iudex t expressum mandauit nuntio, ci-
tare reum personaliter, & si non inueniret, cum ad domum ci-
taret: deinde nuntius resultit fe citale ipsum reum, ut habuit in
mandatis, hoc sane casu præsumitur, quod perquisierit ipsum
reum & quod eum non inuenierit, & ob id ad domum citauerit;
ita Abb. in confil. 4. 4. Alexan. in confil. 7. vñ. 7. lib. 3. & in confil.
29. m. 8. & in lib. 8. Socin. Sen. in confil. 56. num. 6. & 7. lib. 4. Dec. in c.
quoniam contra num. 31. de probat. & in c. parsat. colum. pen. de
appell. Gratius in confil. 50. in fine libri. 1. Tyrannus deretractionem consag.
§. 1. gloss. num. 10. Rebull. in commentariis ad Regiam Constitutiones
Galliarum, tom. 3. in tit. de citozatione. art. 2. gl. 5. nu. 27. quattuorlibet,
quod ita feruntur in practica. Landen opinionem probarunt
Robert. Maran. in præcis de ordine iudiciorum. int. de citozatione. num.
127. & Alinus in præcis iudiciorum. §. 9. c. 6. num. 3. vers. 7. id. autem. Et
huius sententia ex ratio, quia nuntius se resultit ad expressum
mandatum iudicis, dum dicitur citale, ut habuit in mandatis, per-
inde est t expressum restitutum, dixitfieri, se perquisiuat fe illum
personaliter, & reperire non potuisse, & propter reum citare ad domum,
cum expressum illud dicatur, quod per relationem ad aliud
intelligitur. Iam Prator. s. 1. vbi Bart. ff. de iudic. & conferit l. i. a. i. a.
pfer. ff. de cond. & demant.

Secundus est casus, quando iudex expressum mandauit nuntio,
vt citare reum personaliter, & si non inueniret, citaret ad
domum: & deinde nuntius resultit in actus simpliciter citale reu-
ad domum: arque idco non dixit, ut habuit in mandatis. Hoc in
casu fuit opinione, vna sicut corum, qui scripserunt non præsumi,
quod nuntius perquisierit reum illum, & quod non inuenientur. Ita
Bartol. in l. 4. §. prator. art. 10. num. 14. ff. de damnis infœcto. Abb. in c.
causam. colum. 3. de dolo & sombra. & ibidem Bart. colum. pen.
Idem Abb. in confil. 8. 4. lib. Roman. in confil. 5. & num. 4. Alexan. in